
72  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de Setembro de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECUL

Protocolo: 707255
PORTARIA Nº 479 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da 
PORTARIA de n° 091/2019, c/c o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 
1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/989026, de 08/09/2021,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor NILSON SERRAO DE OLIVEIRA, Matrícula: 32468/ 1, 
ocupante do cargo de Operador de Som-REF. V, como Fiscal dos contratos 
abaixo listados, celebrados com esta Secretaria de Estado de Cultura: 

Nº CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

001/2021 BOX 1
CNPJ: 14.376.655/0001-73

Cessão de uso a título oneroso, dos boxes destinados 
a venda de alimentos no Parque Urbano.

002/2021 BOX 2
CNPJ: 22.640.804/0001-98

Cessão de uso a título oneroso, dos boxes destinados 
a venda de alimentos no Parque Urbano.

003/2021 BOX 3
CNPJ: 28.509.675/0001-80

Cessão de uso a título oneroso, dos boxes destinados 
a venda de alimentos no Parque Urbano.

TERMO DE CESSÃO 
DE USO

AVIÚ DO PARQUE
CNPJ: 30.105.827/0001-20

Cessão de uso, a título oneroso do espaço Restô do 
Parque, localizado o Parque da Residência.

127/2020

CACTOS SERVICOS GERAIS EIRELI 
– EPP

07.546.074/0001-77

Prestação de Serviços de jardinagem e manutenção 
de paisagismo, de forma contínua nos espaços da 

SECULT.
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de Setembro de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 707229
PORTARIA Nº 477 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da 
PORTARIA de n° 091/2019, c/c o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 
1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/989026, de 08/09/2021,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUCIANO DIAS PEREIRA, Matrícula: 57196320/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como Fiscal dos contratos 
abaixo listados, celebrados com esta Secretaria de Estado de Cultura: 

Nº CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

018/2018
 

ALBINO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 000.424.802-30

Locação de imóvel para fins não residenciais, Rua Silva Cas-
tro, 336 (Av. José Bonifácio e Passagem São Luiz).

100/2016
RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA 

EIRELI – EPP
CNPJ: 08.272.547/0001-58

Serviço continuado de coleta, transporte e destinação final de 
resíduo sólido urbano e orgânico, para atender aos espaços 

do Parque da Residência, Casa das 11 janelas-COJAN, 
Museu Histórico do Estado do Pará - MEP e Igreja de Santo 

Alexandre/SIMM.

003/2021
XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES 

AMBIENTAIS LTDA
CNPJ: 23.259.429/0001-01

Empresa especializada para prestação de serviços de 
desinsetização, descupinização, desratização e imunização 

que controlará os vetores, pragas urbanas, insetos, pombos, 
remoção de abelhas, vespas e marimbondos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de Setembro de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 707226
PORTARIA Nº 476 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da 
PORTARIA de n° 091/2019, c/c o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 
1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/989026, de 08/09/2021,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FERNANDO VILHENA JUNIOR, Matrícula: 5933317/ 3, 
ocupante do cargo de Gerente de Operação e Serviços Gerais, como Fiscal dos 
contratos abaixo listados, celebrados com esta Secretaria de Estado de Cultura:

Nº CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

110/2016

CACTOS SERVICOS GERAIS 
EIRELI – EPP

CNPJ:
07.546.074/0001-77

Serviço de limpeza, higienização e conservação com forneci-
mento de materiais e equipamentos necessários a execução dos 
serviços, para atender o prédio sede da SECULT e suas unidades 

organo-funcionais do Parque da Residência, Museu de Arte 
Sacra, Museu Histórico do Estado do Pará, Almoxarifado, Arquivo 

Público, Complexo Feliz Lusitânia e Theatro da Paz.

CESSÃO ONEROSA PORTO FUTURO Contrato de cessão de uso a título oneroso em condições 
especiais.

009/2019
 

C&S VIGILÂNCIA E SEGU-
RANÇA PATRIMONIAL

CNPJ:
14.151.000/0001-05

Serviços de Vigilância Patrimonial armada e desarmada, de 
forma contínua, pelo prazo de 12 meses nos diversos espaços 

da SECULT.

125/2020
MENTOR SOLUÇÕES EM 
INFORMÁTICA LTDA-ME

CNPJ: 11.801.138/0001-06

Prestação de serviço de implantação, suporte técnico, manuten-
ção e atualização técnica de sistemas integrados de informática 

e comunicação, formada por um conjunto de softwares em 
plataforma integrada.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de Setembro de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 707223
PORTARIA Nº475 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da 
PORTARIA de n° 091/2019, c/c o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 
1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/989026, de 08/09/2021,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDERSON LUIZ LEMOS GONÇALVES, Matrícula: 
57190768/1, ocupante do cargo de Motorista, como Fiscal dos contratos 
abaixo listados, celebrados com esta Secretaria de Estado de Cultura:

Nº CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

071/2018
 

ARAÚJO ABREU ENGENHARIA 
NORTE LTDA

CNPJ: 03.543.374/0001-41

Prestação de serviço de manutenção dos sistemas do Ar 
Condicionado, das Subestações e dos Grupos Geradores das 

unidades da Secult.

098/2018
AMATEC AMAZÔNIA TECNOLOGIA E 

SISTEMAS LTDA
CNPJ: 086.540.086/0001-88 

Serviço de supervisão e monitoramento eletrônico através 
de circuito fechado de televisão com gravação digital e 

manutenção preventiva e corretiva, nos Espaços do MAS, M 
CIRIO, MIS, Núcleo Cultural Feliz Lusitânia - COJAN e Forte 

do Presépio e MHEP.

138/2020
 

DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRA-
DAS EIRELI

CNPJ: 08.540.992/0001-51

Prestação de serviços de outsourcing de impressão corpora-
tiva, cópia, digitalização departamental, incluíndo a disponi-
bilização de equipamentos com os serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, com substituição de peças e suprimen-
tos, fornecimento de insumos (incluíndo papel) sistema de 

gerenciamento, contabilização de impressões/cópias.

120/2020
KGA DESENVOLVIMENTO E TECNO-

LOGIA EIRELI
CNPJ: 24.784.257/0001-40

Prestação de serviço de natureza continuada de transporte 
individual privado de passageiros, sob demanda, que pos-
sibilite a operação e a gestão de solicitação de viagem, por 

meio de aplicação de web e aplicativo mobile, visando atender 
servidores, empregados e colaboradores a serviço do Poder 

Executivo Estadual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de Setembro de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 707220
PORTARIA Nº 481 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da 
PORTARIA de n° 091/2019, c/c o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 
1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/989026, de 08/09/2021,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA ALVES, Matrícula: 
57194906/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como Fiscal dos 
contratos abaixo listados, celebrados com esta Secretaria de Estado de Cultura: 

Nº CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

001/2020 ALEX MENDES DE SOUZA EPP
CNPJ: 14.986.916/0001-77

Prestação de serviço de técnicos especializados de 
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de 

informática desta Secult.

020/2019

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 

DO PARÁ –PRODEPA
CNPJ 05.059.613/0001-18

Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC

003/2019 TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNPJ: 33.000.118/0001-79

Serviços de telecomunicações de forma contínua, para 
fornecimento de serviço de comunicação Multimídia: 

Internet em banda Larga 5/MBPS de comunicação de da 
dos privados localizados nos espaços desta Secult, com 
manutenção preventiva e corretiva , prestação de servi-
ços de implantação e manutenção de HOTSPOT (HI FI).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de Setembro de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 707245


